huius Sancte Sedis servitio istic remanere volumus, nostra et dicti cardinalis Campegii 

mandata in rebus omnibus exequturum. Tibi in universum precipientes, ut hinc quicquid 

cardinalis de Saluiatis ex Germania, quicquid idem cardinalis Campegius, dilecti filii 

nostri nostro nomine et nunc et deinceps ad te scripserint, id exequaris perinde, ac si nos 

ipsi sciberemus. Tuque vicissim ad eosdem cardinales scribas, quicquid ad nos 

censueris scribendum. Interea dicti cardinalis Sancti Sixti legati, cui id, ut faceret, 

scripsimus, mandatum superagendis accipies acceptumque exequeris, donec vel hinc, 

vel ex Germania aliud tibi ordinetur, erit etiam tibi hoc ipsum cure, quod plenius 

eundem legatum exequi iussimus, tum causas vocationis istius missionisque alterius 

legati in Germaniam isti regi explicaris. Tum ei persuadere id quod est, nos ea omnia 

fecisse ac facere, ut uberius ac melius securitati istius regni, que non parum a rebus 

Germanie pendet, consulere possimus, sicut etiam de his omnibus cum regio hic oratore, 

qui ad eandem maiestatem et cum eodem cardinale de Saluiatis, qui ad te scibat, 

colloquuti fuimus. Tu itaque, sicut dote nobis pollicemur, ad hoc munus incumbe pro 

nobilitate generis atque animi tui proque tua consuetudine et concepta de se a nobis 
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opinione. Nos enim tu, sicut ad mandandum hoc onus, ita ad remunerandum pro nos ac 

faciles reperies. Datum 22 Ianuarii 1524, anno primo. 

8. 
Róma, 1524. január 22. 

VII. Kelemen pápa Tommaso de Vio bíboros legátushoz 

Értesíti, hogy legátusi megbízatásából visszahívja, és Németország új legátusának Lorenzo Campeggio 
bíborost nevezi ki. Meghagyja, hogy a Fuggerek budai faktorátusában letétbe helyezett pénzről kiállított 
két cédula egyikét Giovanni Antonio Burgio nunciusnál hagyja, a másikat pedig juttassa el Campeggio 
bíboroshoz, akinek megérkezéséig szól az ő legátusi megbízatása. E változásokról – bár II. Lajos magyar 
királynak követe, Brodarics István által, neki pedig Nicolaus von Schönberg bíborossal is iratott leveleket 
– tájékoztassa a királyt és Burgio nunciust is. 

ORIG.: Papír, eredeti, tisztázott fogalmazvány. A lap bal felső sarkában: ‘Cardinali Sancti Sixti’. ASV 
Arm. XL., vol. 8, fol. 24rv, n. 46. COP.: Cseles Márton másolata: ELTE EKK Ms. Ab 50., vol. XI, pag. 
368–370. CIT.: FRAKNÓI, Magyarországi pápai követek jelentései, xcv. 

Dilecte fili noster etc. Cum ex Germania, id quod istic ob propinquitatem notus esse 

debet, maiores indies tumultus crescentemque hereticorum audaciam audiamus, 

statuimus de venerabilium fratrorum nostrorum Sancte Romane Ecclesie cardinalium, 

collegarum tuorum consilio dilectum filium nostrum L[aurentium] cardinalem 

Campegium nostrum et Apostolice Sedis legatum de latere illuc mittimus, qui et sua 

prudentia et ceteris quibus abundat, ut scis, virtutibus ad pacandos eos motus sancteque 

fidei sinceritatem et apostolicam dignitatem in his locis restituendam nostro nomine 

incumbat, quibus perfectis et animis illorum principum nunc distractis ad pietatem 

conspirantibus maior etiam isti regno securitas ab eius et Christi hoste Turca maiorque 

ipsi hosti metus parabitur. In quo Deus misericors nostras pias cogitationes felicia 

eventu prosperare dignetur. Nunc, cum talem cardinalem, qui nobis in tam arduis, quam 

nunc impendent, rebus esse posset, consilio a nobis ablegemus, ne etiam presentia et 

assistentia circumspectionis tue, cuius prudentie multum confidimus, ac doctrine 

plurimum innitimur, careamus, memores etiam, quanti semper tuas virtutes et felicis 

recordationis Leo papa X predecessor et secundum carnem patruelis noster extimaverit, 

quantumque nos ipsi et qualem virum te in hac tua tunc nobis communi cardinalatus 

dignitate deprehenderimus. Statuimus tuam circumspectionem, quam et illi et nos 

revisere cupimus ad nos vocandam, ut iacturam consiliorum nostrorum, quam in illo 

mittendo facimus, in te accersendo compensemus. Illa nos etiam ratio permovit, quod 
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cum Cesaream maiestatem eiusque fratrem et in Germania locumtenentem, Austrie 

archiducem isti inclito regi et affinitate, et voluntate connexos videamus. Illam 

Germanicam legationem isti tue fere coniunctam eundemque et ibi, et istic adesse posse, 

ibi persona hic consiliis suis arbitramur, presertim si eum istic relinquamus, qui tecum 

et sub te in hac provincia versatus et instructus, ipsum cardinalem Campegium 

oportunis significationibus et consiliis iuvare, ei suam apud istum regem operam 

prestare possit. Eum scilicet destinavimus fore dilectum filium Io[annem] Antonium del 

Burgio Baronem Siculum istic tecum degentem, de cuius nobilitate animi non minore, 

quam generis doctrinaque et prudentia et circumspectione tua testimoniumb sepe 

perhibuit, et nos ipsi plene conscii plenius confidimus. Itaque eundem Baronem istic a 

te relinqui nostrorum ac dicti cardinalis Campegij visorum executorem teque cum Dei 

nomine iter ad nos ingredi tuo cum commodo volumus, ut et nos tuis consiliis, et tu 

quiete ac dignitate tua apud nos fruaris pecunias autem eas, quas istuc apostolico 

nomine detulisti, depones apud dilectos filios mercatores Fucheros Bude negotiantes 

habita ab eis cedula etiam duplicata se eas arbitrio et voluntate nostris aut dicti 

cardinalis Campegij vel dispensaturos vel restituturos, quas tu cedulas eidem Baroni 

Siculo relinques, ut unam [fol. 24v] penes se retineat, alteram in Germaniam ad dictum 

cardinalem Campegium mittat, quamprimum ibi eum esse audierit. Que omnia te isti 

regi exponere, causasque tui discessus et missionis illius alterius explicare volumus, ut 

nos ea fecisse atque omnia nostra super hoc consilia ad maiorem eius suique regni 

utilitatem ac securitatem dirixisse intelligat. Neque enim nobis, quia te accersimus 

minorem esse, aut fore suarum rerum curam, sed maiorem eo quidem magis, quo onus 

hoc tibi istic manenti impositum, ad nos ipsos recidit, prout latius litteris ad eundem 

regem nostris exequimur, quarum exemplum, ut te eis conformare possis, his includi 

iussimus, eas tu dicto regi atque illas alteras eidem Baroni reddes, cui omnem interea 

administrationem mandabis, quoad idem cardinalis Campegius ex Gemania vel nos hinc 

ei scribamus, sicut etiam de his omnibus cum regio apud nos oratore ad eandem 

maiestatem scripturo collocuti fuimus. Ac venerabilem fratrem archiepiscopum 

Capuanum ad circumspectionem tuam nostro nomine scribere iussimus, cui felix iter a 

Deo oramus et speramus. Datum 22 Ianuarii 1524, anno primo. 

a Utána kihúzva: ‘iu’ . b Utána kihúzva: ‘semper’. 
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9. 
Róma, 1524. január 22. 

VII. Kelemen pápa II. Lajos magyar királyhoz 

Értesíti, hogy Tommaso de Vio bíborost, az eddigi legátust Lorenzo Campeggio bíboros váltja, a nuncius, 
az előző legátus oldalán szolgáló Giovanni Antonio Burgio marad. Tájékoztatja a királyt, hogy a 
Fuggereknél letétbe helyezett pénzről csak ő vagy az új legátus rendelkezhet. Mindezekről bővebben 
követétől, Brodarics Istvántól fog értesülni. 

ORIG.: Papír, eredeti, tisztázott fogalmazvány. A lap bal felső sarkában: ‘Regi Hungarie’, a jobb felsőben: 
‘Copia’. ASV Arm. XL., vol. 8, fol. 25rv, n. 47. COP.: Cseles Márton másolata: ELTE EKK Ms. Ab 50., 
vol. XI, pag. 366–368., amelynek újabb másolata: ELTE EKK Coll. Kapr. A, tom. XIV, fol. 482–483. 
ED.: SCHMITTH, Episcopi Agrienses, II, 232–234. (Cseles Márton kéziratáról); PRAY, Epistolae procerum, 
I, 166–169, n. 71; KATONA, Historia critica, XII, 421–428. (Schmitth kiadásáról); ETE I, 109–110, n. 
113. (Pray kiadásáról) CIT.: FRAKNÓI, Magyarországi pápai követek jelentései, xciv; FRAKNÓI, 
Magyarország és a római Szentszék, II, 333–334; MARGALITS, Repertórium, I, 350; ARTNER, 
Magyarország és az Apostoli Szentszék viszonya, 112–113, 75. j. 

Carrissime etc. Cum ad nos per hos dies esset allatum (id, quod maiestati tue 

propinquius et notius est) crescere indies Germanie tumultus hereticorum audacia 

concitatos, nos pro nostro officio ad eos reprimendos, utque iis compositis promptiorem 

tibi ac tuo regno defensionem exindea pararemus, statuimus de venerabilium fratrum 

nostrorum Sancte Romane Ecclesie cardinalium consilio dilectum filium nostrum 

L[aurentium] cardinalem Campegium legatum nostrum de latere illuc mittere, virum, ut 

tue maiesteti notum esse potest, de illius provincie moribus instructum, prudentia et 

doctrina conspicuum, Cesareeque maiestati et archiduci Austrie, propinquis tuis merito 

carissimum, eo quidem et maxime consilio, ut fortissima illa natione sue tranquillitati 

reddita firmum tibi ex ea presidium non ad sustinendos modo tuos nostrosque et sancte 

fidei hostes, sed ad repellendos submovendosque nostra auctoritate tuorumque 

propinquorum favore procuremus. Hec volventibus nobis illud etiam venit in mentem, 

hanc tui regni et illius provincie legationem ob coniunctionem animorum 

communemque fere causam ab uno atque eodem legato nostro posse administrari, 

presertim cum tui regni securitas ab illius fere tranquillitate pendeat batque illicb prius 

sedari arma oporteat, quamc ad tuam defensionem converti, ipsum vero cardinalem 

Campegium utrique rei partem et tue maiestatis etiam amantissimum datque 

observantissimumd esse. Quas ob causas dilectum filium nostrum cardinalem Sancti 

Sixti nostrum apud te legatum nobis plus hic, quam ibi iam necessarium ad nos 

vocandum duximus, ut eius opera et consilio pro multa eius prudentia singularique 

doctrina aliis in rebus utamur. Quem sane primum omnem pecuniam, quam detulit, istic 

apud Fucheros deponere iussimus, ad ordinationem enostramf vele eiusdem cardinalis 
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Campegiig promendam et erogandam. Neve prorsus sine ullo nostro tua regia sit, 

dilectum filium Io[annem] Antonium del Burgioh Baronem Siculum istic cum eodem 

legato degentem, de statu legationis instructum, genere nobilem, moribus nobiliorem, 

doctrinaque et fide prestantem, Cesaree maiestati subditum et probatum apud tuam 

maiestatem remanere iussimus, ut illius dignitati ac saluti studeat mandataque hinc 

nostra inde cardinalis Campegii predicti excipiat et exequatur. Hec nos pro tue 

maiestatis promptioribus commodis cogitavimus, sicut de nobis te opinari speramus, et 

nos te mereri fatemur. Nam non eoi legatum istinc abducimus, quo tuarum rerum minor